
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1165
Del 13/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 280 DEL 13/12/2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PER SUPPORTO AL RUP - CIG 
ZEB2E9CE4A NELL`AMBITO DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DELLA VASCA DI RACCOLTA DELLE ACQUE PLUVIALI DI VIA G. ELIA E DI 
POTENZIAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA - P.O.R. PUGLIA FESR–
FSE2014-2020. ASSE VI - AZIONE 6.4 – SUB-AZIONE 6.4.D  ** CUP 
C63H18000000002 – LIQUIDAZIONE SALDO 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del dell'art.  107 del D.Lgs 
n.267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e smi, è l'ing. Giancarlo Florio che ha predisposto il seguente atto;

PREMESSO: 

• che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  beneficiario  di  un  contributo  della  Regione  Puglia  di  € 
1.200.000,00 per la realizzazione di interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la 
gestione  delle  acque  pluviali  nei  centri  abitati”  a  valere  sul  P.O.R.  PUGLIA FESR–
FSE2014-2020.  Asse  VI  -  Azione  6.4  –  Sub-Azione  6.4.d  “Infrastrutture  per  il 
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”;

• che con deliberazione di G.C. n. 78 del 12/05/2018 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione di interventi di adeguamento normativo della vasca di raccolta delle 
acque pluviali di via G. Elia e nel potenzialmente dell’ultimo tratto della relativa rete di 
raccolta,  dell’importo  complessivo  di  €  1.200.000,00  predisposto  dalla  IA.ING.  Srl, 
presentato  nell'ambito  dell'Avviso  Pubblico  della  Regione  Puglia  per  la  realizzazione  di 
“Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri  
abitati” a valere sul P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.4 – Sub-
Azione 6.4.d “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”;

• che con determinazione del R.S. LL.PP. n. 711 Reg. Gen. del 05/10/2020 sono state affidate 
le  prestazioni  per  supporto  al  RUP  nell'ambito  del  procedimento  in  oggetto,  all'ing. 
Salvatore Ture, con studio in Zollino (Le) alla via Corsica n. 2, C.F. TRUSVT64L21M187A, 
P. Iva n. 02883470755, per l'importo di € 5.510,00 oltre INPS al 4% e, sul totale, CNAIA ad 
ulteriore  4%, per  l'importo  complessivo  di  €  5.959,62,  con imputazione sull'impegno di 
spesa n. 878/2020 del Cap. 4800/6 del corrente b.e.f.;

DATO  ATTO che  con  determinazione  R.G.  n.  1155  del  03/12/2021  si  è  provveduto  alla 
liquidazione dell'acconto del 50% sulle prestazioni di supporto al RUP, pari ad € 2.755,00 oltre 
cassa previdenziale ed esente IVA per il particolare regime fiscale del professionista, per l'importo 
complessivo di € 2.865,00;

DATO ATTO altresì che l'intervento risulta sostanzialmente terminato; 

VISTA la Fattura n. 14 del 01/11/2023 dell'importo di € 2.865,20 presentata dall'ing. Salvatore Ture 
quale saldo sulle competenze per supporto al RUP, di cui € 2.755,00 oltre contributo previdenziale 
ed esente IVA per il particolare regime fiscale del professionista; 

DATO ATTO  che  la  Regione  Puglia  ha  già  erogato  la  quota  del  90% del  contributo  relativo 
all'opera pubblica in oggetto e ai fini della liquidazione del saldo è richiesta la liquidazione di tutte 
le spese relative al contributo in oggetto i cui termini di ammissibilità della spesa sono fissati al 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



31/12/2023;

DATO ATTO che sono state acquisite e riscontrate: 

• l'attestazione sulla regolarità contributiva con DURC emesso in data 13/12/2023, in atti;
• le comunicazioni riguardo al disposto dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive 

modifiche, circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO altresì che sono stati acquisiti i seguenti codici: 
• alla procedura di gara è stato assegnato il CIG ZEB2E9CE4A;

• agli interventi sono stati assegnati i seguenti CUP C63H18000000002;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  interamente  predisposto  dal  Responsabile 
Unico del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti  
del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;

• Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO:
• il Cap. 4800.19 “FOGNATURA BIANCA. POTENZIAMENTO. POR PUGLIA” del b.e.f.;

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione aggiornamento DUP 2023-

2025;  

• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;

• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportate e trascritto.

DI LIQUIDARE,  a  titolo di  saldo sulle  competenze tecniche per supporto al  RUP di  cui  alla 
determinazione R.G. n. 711 del 05/10/2020 e del relativo disciplinare di incarico sottoscritto,  la 
somma di € 2.865,20 in favore dell'ing. Salvatore Ture, con studio in Zollino (Le) alla via Corsica n. 
2, C.F. TRUSVT64L21M187A, P. Iva n. 02883470755, per la Fattura n. 14 del 01/11/2023 di pari 
importo, con imputazione sull'impegno di spesa n. 382/2023 del Cap. 4800.19 del corrente b.e.f.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



competenza,  ivi  compresa  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  in  favore  dell'o.e.  sopra 
generalizzato mediante bonifico bancario come indicato nella sezione contabilità del presente atto.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 19 2023 382
Saldo prestazioni supporto al RUP (rif. fattura 
14 del 01/11/2023)

186855,52 2331 2865,20

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1884 il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


